關於九十四年一月一日起，地政機關如何提供土地登記及地價資料

內政部九十三、十二、二十九台內地字第○九三○一一○二一八號函

主旨：關於九十四年一月一日起，地政機關如何提供土地登記及地價資料乙案，請　查照。

說明：關於九十四年一月一日起，地政機關如何提供土地登記及地價資料乙案，前經本部九十三年十一月十八日台內地字第○九三○○七四八四○號函規定在案，本部並於九十三年十二月二十日、二十一日分三梯次假中部辦公室地政資訊大樓一樓會議室辦理登記、地價謄本（含臨櫃謄本、地政電子謄本及電傳資訊系統）新格式內容程式操作說明會，會中部分縣市政府及地政事務所對於土地登記及地價謄本申請方式、格式及操作方法尚有疑義，茲補充說明如次：

      一、申辦土地登記案件者，得併同申請核發登記完竣後之第一類或第二類土地登記及地價電子資料謄本（以下簡稱第一類或第二類謄本）。

      二、代理人或複代理人已於地籍謄本及資料閱覽申請書填明登記名義人統一編號，並載明委任關係並簽章者，參照土地登記規則第三十七條規定，免附具委託書。

  三、登記機關受理第一類謄本之申請，應當場核對到場之申請人、代理人或複代理人之身分，其應出具登載姓名、國民身分證統一編號並貼有照片之國民身分證、駕照、健保卡等由政府機關核發之證明文件正本。登記機關核對無誤後，即予發還，無須將身分證明文件影印附案。

  四、本部九十三年十一月十八日台內地字第○九三○○七四八四○號函所稱「本人」係指申請人屬土地登記之所有權人、他項權利人及其管理者或所有權人、他項權利人之繼承人；「登記名義人」係指土地登記之所有權人、他項權利人及其管理者

。

  五、繼承人申請第一類謄本，應檢附所有權人或他項權利人之除戶戶籍謄本或戶口名簿影本，及證明為其配偶、或為民法第一千一百三十八條規定之法定繼承人之一之證明文件，如戶籍謄本、戶口名簿影本、國民身分證影本，或其他足資證明為繼承人之證明文件。登記機關應將該等文件附案。

  六、申請第一類謄本，登記名義人之統一編號為流水編號者，經核對姓名相符，即准予核發。

      七、登記名義人之統一編號與地籍資料庫不符者，宜先辦理更正登記後，再申請第一類謄本，以符實際。惟如申請人堅持申領統一編號有誤之第一類謄本，登記機關依下列情況辦理：

      （一）僅身分證字號末一碼錯誤（檢查碼錯誤）者，經核對姓名相符，即准予核發。

（二）非身分證字號末一碼錯誤（檢查碼錯誤）者，應請提出有更正記事之戶籍謄本或戶口名簿、權利書狀正本、契約書正本、原登記住所之戶籍資料、或其他足資證明為登記名義人之證明文件。

      八、公務機關申請土地登記及地價電子資料謄本或土地建物異動清冊，應以公文提出申請，並表明符合電腦處理個人資料保護法第八條規定。公務使用之謄本，於首頁表頭標明為「土地登記公務用謄本」，並於表尾增列「本公務謄本之使用應符合電腦處理個人資料保護法第八條之規定」之提示性文字，請本部地政司地政資訊作業科儘速修正有關程式。

  九、各地政機關所使用之臨櫃謄本及跨直轄市縣市電子謄本功能，皆已開發各地建號登記名義人之查詢勾選功能，如民眾於臨櫃申請第二類個人謄本，僅提供所有權人姓名時，臨櫃人員可以此功能查詢列印。

  十、如申請人／（複）代理人之姓名遇有缺字「罕用字」情形，應登載「□」以資區別，不再另行造字。

  十一、各地政單位所使用之臨櫃謄本程式預定於本（九十三）年十二月二十八日前上傳至本部地政司全球資訊網／地政人員專屬區之地政軟體下載區供各地政機關下載使用；另有關同一直轄市縣市之跨所查詢列印程式，本部亦將配合增修相關程式，預定於本（九十三）年十二月底送交各地政機關使用。